奈 監 危 号 外

令和８年１月１４日

各学校園長 様

奈 良 市 危 機 管 理 監

危 機 管 理 課 長

令和８年度 交通安全教室の開催について（通知）

平素は、本市の交通安全、交通事故防止に係る各種活動の推進に、ご理解とご協力を

賜り、誠にありがとうございます。

県下における交通情勢は、人身事故件数、事故死者数、負傷者数とも増加傾向にあり、

市内においても同様に、厳しい情勢であることから、今後も幼児・学童はじめ、保護者

の方などに交通マナーの一層の向上を図っていただき、安全・安心で快適な交通社会の

実現を目指していきたいと考えております。

つきましては、来年度も「交通安全教室」を開催いただきますとともに、管轄警察署

との連携を通じて、より実りあるものにしていただきますよう、よろしくお願い申し上

げます。下記の内容に基づき、開催希望についてご回答ください。特に「申し込み要領」

の留意事項に配意していただきますようお願いいたします。

記

１．受付期間と開催期間

 １）第一期  【受付期間】文書が届いた日～令和８年２月１６日（月）まで

        【開催期間】令和８年４月１６日（木）～令和９年３月３１日（水）

 ２）第二期  【受付期間】令和８年４月１６日（木）以降

        【開催期間】上記開催期間中、空いている期間

  ※ 第一期、二期とも先着順とします。ただし下記は除きます。

     ・土、日、祝祭日、年末年始

     ・秋の交通安全運動期間：令和８年９月２１日（月）～９月３０日（水）

 ２．開催場所

   お申込みされる学校、園内の施設

  （後日、本市より送付の書類をご提出ください。例：体育館、リズム室等）

３．お願い事項

   最低、車両２台分の駐車場を確保願います。（警察車両、本市機材搬入用車両）

〒630-8580

奈良市二条大路南一丁目１番１号

奈良市危機管理監 危機管理課

柿原・飯室

電話 0742-34-4930

FAX  0742-35-3635

Eメール kikikanri@city.nara.lg.jp

mailto:/kikikanri@city.nara.lg.jp

申し込み要領

   別紙、「交通安全教室開催日程調整用紙」に所定事項をご記入のうえご送付願います。

  送付手段：奈良市ホームページからのメール送信、郵送または FAX、当課へ持参、奈良

  市ホームページのＬｏｇｏＦｏｒｍでのお申し込みも可能です。

  ※令和９年度分の申し込みについては、E メールもしくはＬｏｇｏＦｏｒｍでの受付と

させていただきますので、予めご了承ください。

  【留意事項】

    １）FAX、あるいは郵送にて送付いただいた場合は当課にお電話いただき、申込到

      着の確認をお願いいたします。

    ２）可能な限り、第１～５希望をご記入ください。

      その際、必ず異なる開催月、学期となるようにしてください。

     （例年開催希望の集中する４～７月、９～１０月の調整のため）

    ３）開催時間は、午前９時３０分以降の午前中を指定してください。

      午後をご希望された場合、調整不可となる可能性があります。

    ４）暑さ指数（WBGT）予報、警報などにより開催中止、延期となる可能性があ

      ります。

    ５）園の場合は、小学校就学を控えた３学期開催をお勧めします。

   【開催日の通知】

     第一期受付分は、令和８年３月中旬までに文書で通知する予定です。

     開催日は、当課及び管轄警察署の業務予定を考慮して決定します。